
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 09/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 aprile 2011, n. 668
 
Cont. 123/10/LO - Avv. Pietro Quinto c/ R.P.(collegato al cont.11363/02/TO: TAR Lecce e Consiglio di
Stato - Gecop srl c/ R.P.) - Competenze professionali Avv. Pietro Quinto, difensore Regione, a seguito
D.I. n° 1222/2009 Trib. Lecce provvisoriamente esecutivo - Riconoscimento del debito fuori bilancio e
variazione di bilancio.
 
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Posizione Organizzativa
“Liquidazione spese legali” e confermata dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
 
- In data 19/1/2010 è stato notificato il decreto ingiuntivo n. 1222/09 del Tribunale di Lecce, con il quale
è stato intimato alla R.P. il pagamento, nei confronti dell’avv. Pietro Quinto, delle competenze
professionali (per l’attività resa in favore dell’Ente Regione nei due gradi del giudizio in oggetto indicato)
richieste nella misura di € 47.081,94 A) (Sorte capitale), oltre interessi nonché le spese e competenze
della procedura monitoria B) quantificate in complessivi € 821,03 (di cui € 20,61 per CAP, € 107,17 per
IVA ed € 178,00 per spese).
- La Regione ha proposto opposizione avverso detto decreto ingiuntivo, a mezzo dell’avv. Antonella
Loffredo (deliberazione di G.R. n. 1060/2010).
- In corso del giudizio di opposizione il Giudice Alessandro Maggiore, in data 25/1/2011, ha concesso la
provvisoria esecuzione del D.I..
- Detto decreto, munito di formula esecutiva, è stato notificato alla Regione in data 2/2/2011.
- L’avv. Luigi Quinto (legale di controparte) con fax del 9/3/2011 ha quantificato le spese “successive al
d.i” C) in € 555,62 (comprensivi di tassa di registrazione), nonché gli Interessi D) in € 9.215,16; pertanto,
il saldo competenze ammonta a complessivi € 57.673,75 (A+B+C+D).
- Si rende necessario precisare che, con determinazione dirigenziale n. 792 del 30/11/2007 si è
provveduto ad impegnare per la fattispecie (Cont. 11363/02/TO) l’importo di € 27.500,00 sul Cap. 1312
del bilancio 2007. Detto impegno ha generato un residuo passivo, divenuto in seguito perento, e per il
quale importo si procederà alla reiscrizione in fase di liquidazione con successiva determinazione
dirigenziale.
- Atteso che detto “residuo perento” (€ 27.500,00) non risulta sufficiente a coprire la somma complessiva
(€ 57.673,75) come sopra quantificata, in ossequio all’orientamento espresso dalla Sezione di Controllo
per la Puglia della Corte dei Conti con deliberazione n. 32/PAR/2009 del 15/4/2009, si rende necessario
procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio limitatamente alla residua somma di € 30.173.75 (€
57.673,75-27.500,00).
- Considerato che questo Ente ha subìto la provvisoria esecuzione in pendenza del giudizio di
opposizione e che si rende indispensabile provvedere al pagamento per non far subìre all’Amm/ne
reg.le maggior pregiudizio, si propone che la Giunta Regionale proceda al riconoscimento del debito

1



fuori bilancio a titolo di pagamento competenze professionali ed alla connessa variazione del bilancio
2011, con consequenziale trasmissione del provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti,
ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E S.M.I.
- Al finanziamento della somma di € 30.173,75 per pagamento di competenze professionali in favore
dell’avv. Pietro Quinto, si provvede mediante variazione del bilancio del corrente esercizio, in termini di
competenza e di cassa, con prelievo dell’importo corrispondente dal Cap. 1110090 (Fondo di riserva per
partite pregresse) e contestuale impinguamento del Cap. 1312 (Sorte capitale A) per € 19.581,94
(derivante dalla differenza tra l’importo (€ 47.081,94) richiesto a tale titolo in d.i. e quello (€ 27.500,00)
già impegnato con D.D. 792/07), del Cap. 1317 (spese e competenze liquidate in D.I. e spese
“successive” (B+C) per € 1.376,75) e del Cap. 1315 (Interessi per € 9.215,16) del bilancio regionale.
- All’impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva di € 57.673,75, (di cui € 27.500,00
quale residuo passivo perento da reiscrivere), si provvederà con determinazione dirigenziale
dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di P.O. “Liquidazione
spese legali” e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1. di condividere e fare propria la relazione, che si intende qui integralmente riportata;
2. di dare atto che la somma di € 30.173,75 viene riconosciuta come debito fuori bilancio, mentre
l’importo complessivo di € 57.673,75 va rimessa al creditore (avv. Pietro Quinto) senza riconoscimento
di diritto alcuno, ma con espressa riserva di ripetizione all’esito del giudizio di opposizione;
 
3. di provvedere al finanziamento della somma di € 30.173,75 mediante la variazione di bilancio
descritta nella sezione “Copertura Finanziaria”, che si intende qui integralmente trascritta;
 
4. di demandare all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale gli adempimenti rivenienti dall’art.
23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289;
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi della L.R. n. 20/2010, art. 13,
co.2;
 
6. di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente
esercizio finanziario, l’atto dirigenziale di impegno, liquidazione e pagamento della spesa autorizzata dal
presente provvedimento, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 

2



7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/2001
e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


